Secara umum bagi yang berminat untuk mendalami pemikiran para teolog dalam bidang akhlak dapat merujuk pada kitab-kitab teolog yang mereka tulis, seumpama karya Al-Maturidi, Al-Asy'ari, Al-Nazam, Al-Khayyath, Al-Jahizh, Al-Asfarayani, Al-Syharastani, Al-Ghazali dan lain-lainnya.

Filosuf Muslim secara khusus berbicara dalam bidang akhlak (Filsafat Etika) ialah Abu Bakar Muhammad Zakaria Al-Razi (250 H/864.M-313H/925.M) dan Abu Ali Ahmad Ibnu Muhammad Ibn Miskawaih yang dipopulerkan oleh kitabnya "Tahdziib Al-Akhlak". Walaupun masih ada filusuf-filusuf lainnya seperti Al-Kindi, Ibnu Sina dan lainnya. Oleh karenanya dalam pembahasan ini perlu kiranya disinggung secara singkat pendapat para pemikir tersebut. Kemudian penuturan dalam tulisan ini berdasarkan urutan masa hidupnya.

1. Abu Yaqub Al-Kindi.(185.H/ 801.M).

Menurutnya hikmah sejati membawa serta pengetahuan dan pelaksanaan keutamaan. Kebijakan tidak dicari untuk dirinya sendiri melainkan untuk hidup bahagia. Pada dasarnya tabiat manusia adalah baik, namun digoda oleh nafsu. Manusia harus menjauhkan diri dari keserakahan.<sup>21</sup>

2. Abu Bakar Muhammad Zakaria Al-Razi.( 250 H / 860 M–313 H /925 M).

Sebagaimana yang tertuang dalam bukunya *Al-Thib Al-Rukhani* dan *Al-Sirah al-Falsafiyah* yang disitir oleh Hayim Syah Nasution bahwa tingkah laku harus berdasarkan ratio, hawa nafsu harus dibawah

---

<sup>20</sup>Hasbullah Bakry, *Sistimatika Filsafat...*, 95

Orang yang adil berdiri pada posisi tengah, karena dia memberi hartanya melalui cara yang benar, serta ditinggalkannya cara-cara yang salah.<sup>40</sup>

Demikian beberapa pokok-pokok pikiran dan pendapat Ibn Miskawaih tentang akhlak.

#### 6. Al-Ghazali. (505 H/1111 M).

Teori akhlak yang dipakai oleh al-Ghazali bersifat religius dan sufistik. Pada awalnya Al-Ghazali menamai ilmu ini dengan ilmu akhlak, namun pada priode akhir hayatnya dia lebih senang menggunakan istilah ilmu jalan akhirat atau ilmu agama praktis (al-Muamalah).